amorem, est mater otium honorum. Sed si loquamur de scientia, & amore, non, ut se inuicem includunt, sed ut à se inuicem distinguntur, tunc quicquid sit de scientia, & amore quantum ad inferiora, sive quantum ad tertena, tamen quantum ad superiora, & potissimum quantum ad diuinam, longè amor præminet scientiæ, quia res sunt scitæ, ut sunt in scientiæ: sed sunt amatae, ut sunt in seipso. Scientia facit scitum esse in scientiæ, vel per essentiam, vel per similitudinem, iuxta illud Philosophi in 3. de anima, oportet in anima esse vel res, vel earum species, sed amor facit amatum esse in amante, ut vult Dionysii. 4. de diuin. nomin. Cum ergo superiora nobiliori modo sint in seipso, quam in ipso scientiæ, amor superiorum, & potissimum diuinorum præminet scientiæ. Seraphim ergo sunt supra Cherubim.

Quod autem dicebatur de Thronis, quod habent in ipsis Deum, & sunt propinqui Deo; Dicendum, quod illud habere Deum in seipso, & illa propinquitas circa Deum, excellentiori modo competit Cherubim, & Seraphim, quam Thronis.

Pro Resolutione Dub. III.

Vide Resolutione Articuli superioris. Addo vero: Ordinum distinctionem inchoatiæ esse à natura: Congruè ab excellentia maioris, & minoris gratiae, ac gloria: Completiæ tandem ab officiorum sibi commissorum excellentia nasci.

Didi, quod quærebatur de causa, & ratione istorum ordinum: Verum distinctio eorum sit a gratia, vel à natura; Dicendum, quod ordines Angelorum sunt partes alicuius Hierarchiæ, vel alicuius Principatus: Hoc ergo modo loquimur de distinctione ordinum, sicut loquimur de distinctione graduum secundum aliquem Principatum, Omnis autem Principatus ordinatur ad aliquam actionem, & ad aliquem finem, secundum alias perfectiones, vel secundum aliqua dona. quælibet enim perfectio, sive sit naturalis, sive sit gratis data, sive gratum faciens, posset dici quoddam donum, quia nihil habemus secundum sententiam Apostoli, quod non acceperimus. Principatus ergo Angelorum, vel possunt accipi secundum actiones naturales, & secundum hunc finem, qui est tendere in Deum secundum facultates naturæ; & sic, ut communiter ponitur, in Angelis sunt ordines, & distinctiones, & gradus, secundum dona naturalia eis concessa, vel secundum naturas eis dataas, quas si bene cognosceremus, & sciremus: sciremus ibi assignare gradus, & ordines, sicut scimus in ipsis inferioribus, vel in ipsis corporalibus, ubi possumus assignare multos gradus, secun-

*Act. 2. c. 18.
Sed res, ut
lips, nō est
in anima ex
species.*

A dum quendam ordinem se habentes ad inuicem, sicut sunt elementa, admixta, mixta, vegetativa, sensitiva, secundum locum motu, & intellectiva, & ea, quæ sunt de quieta essentia, sicut celestia. Vocamus enim admixta, per quæ sunt impressiones in alto, sicut sunt nubes, & talia, quæ non sunt simpliciter mixta. Si ergo benè sciremus naturas angelicas, videbemus multos gradus, & multos ordines ibi esse, secundum quos gradus, & ordines iuxta facultatem sive naturam ordinatè possent tendere in suas actiones, & in suum finem.

B Alio modo possunt accipi ordines, & gradus in Angelis, prout tendunt in Deum tanquam in obiectum beatitudinis supernaturale, quod fit per gratiam gratum facientem, & potissimum, prout huiusmodi gratia est consummata, & est idem cum gloria: & sic quia gratia non tollit naturam, oportet secundum utrumque esse huiusmodi ordines in Angelis. Possumus enim de huiusmodi Principatu loqui de Angelis quantum ad naturam, & gratiam, quod ait Philosophus. 2. Ethico. de Virtutibus in hominibus, quantum ad naturam, & consuetudinem. Querit enim ipse ibidem: Vtrum virtutes insint nobis à natura, vel non: & ait, quod neque natura, neque præter naturam sunt virtutes, sed innatum quidem nobis suscipere eas: perfici autem per assuetudinem. Virtutes ergo insint nobis à natura quantum ad aptitudinem, vel quantum ad dispositionem, vel insint nobis secundum naturam materialiter, & subiectivè, inquantum habemus naturam aptam, & dispositam ad suscipiendum virtutes, vel inquantum habemus naturam aptam, quæ potest subiungi ipsis virtutibus, vel potest perfici per eas, sicut perficitur materia per suas perfectiones: Consummatum tamen, & perfectum sunt in nobis virtutes secundum sententiam Philosophi per assuetudinem. Sic possumus dicere in Angelis, quod in eis sunt gradus, & ordines secundum æternam beatitudinem, sive secundum fruitionem æterni boni, quod fit per gratiam gratum facientem, quia non omnes æqualiter fruuntur: immo non sunt ibi duo, qui æqualiter fruuntur.

C Si ergo quæxatur de huiusmodi gradibus: Vtū sint à natura, vel à gratia, dicemus, quod inchoatiæ, & secundum aptitudinem, huiusmodi gradus sunt à natura. Nam eo ipso, quod Angelis sunt imago, & signaculum similitudinis Dei, possunt esse capaces Dei, & ad hoc sunt naturaliter facti, ut fruuntur Deo: perfectio tamen, & complementum est eis per gratiam, quia natura illorum quantumcunque sit nobilis, & alta, sibi derelicta, & non adiuta per gratiam, non posset in apertam visionem Dei, nec posset esse perfecte Beata. Illa ergo duo, quæ tangit Philosophus de natura, & assuetudine, possumus adaptare in Angelis quantum ad naturam, & gratiam. Possemus ibi & adaptare tertium, vide-

*Corporum
ordo*

*Admixta
qua.*

*cap. i. & sp. 2.
fin intoto
libro.*

Aegid. bē
titudinis in
Angelis.

videlicet secundum proportionem, & conatum, ut dicamus, q̄ huiusmodi & gradus beatitudinis, & fruitionis, sunt in Angelis secundum aptitudinem, & proportionē, & conatum a natura: secundum perfectionem, & consummationem a gratia. Dicimus autem secundum proportionem & conatum, quia qui meliora habuerunt naturalia maiori conatu ferebantur in gratiam, & sortiti sunt maiorem gratiam. quod in hominibus, nec de gratia, nec de virtutibus veritatem haber. Possunt enim esse duo virtuosi, & duo habentes gratiam: & tamen habens meliora naturalia minus habet de gratia, & nō habet ita perfectas virtutes, sicut alius, quia non tantum conatur ad habendum virtutes, & gratiam vnu, sicut alius.

Angelorum
gradus, & or-
dines ex of-
ficiis unde
sumuntur.

Tertio modo possunt accipi gradus, & ordines in Angelis secundum officia eis commissa respectu gubernationis mundi, & salutis electorum. Omnes enim Angeli aliquid cooperantur ad huiusmodi gubernationem, & salutem, vel quia vident in Deo leges, & rationes huiusmodi gubernationis, & salutis eas alijs reuelantes: vel q̄a imperant, vel agunt ad huiusmodi gubernationem, & salutem. Hi autem tres modi accipendi ordines, & gradus in Angelis secundum aliquem modum sibi inuicē correspondet, q̄a qui habent aliora officia respectu gubernationis mundi, hñt excellentiorem gloriam, & excellentiorem naturam. Sed licet omnibus his modis possint accipi gradus, & ordines in Angelis, & licet omnes isti modi aliqualiter sibi correlativeant: Potissimum tamen auctoritates Sacerdotum, & verba superius tacta de huiusmodi ordinibus, referenda sunt ad officia gubernationis mundi: vt illa tria se habeat per ordinem, videlicet excellentiorem naturam, quæ requiritur ad excellentiorem gloriam: & excellentiorem gloria, cui congruit commissio excellentioris officij, quæ officia commissa sunt quādam dona gratis collata Angelis.

Angelorum
officia quā-
bada.

Si ergo queratur de distinctione huiusmodi secundum diuersa officia gubernationis mundi, patet, q̄ inchoatiue, & secundum aptitudinem, quandam remotam, est talis distinctio secundum maiorem, & minorem excellentiā naturā: sed secundum congruitatem, & idoneitatem proximam, est secundum maiorem, & minorem excellentiam beatitudinis, & gloriae, & gratiae gratum facientis; sed consummatuē est secundū excellentiam officiorum commissorum circa gubernationem mundi, quæ possunt dici quādam dona gratis collata Angelis. Nam cum in huiusmodi gubernatione intendatur salus, & beatitudo electorum; illi, qui excellentiorem beatitudinem habent, circa hoc excellentius officium sunt sortiti.

R E S P. A D A R G. D V B. I I I.

D primum dicendum, q̄ illuminare, & illuminari licet competit Angelis consummatuē per gratiā; inchoatiue tamen secundum quādam aptitudinem competit eis per naturam, quia illi, qui habent excellentiora naturalia, habent ex hoc apti-

tudinem ad excellentiorem gratiam.

Aduertendū tamen, q̄ hæc aptitudo est solū materialis, non autem est illa, quæ quasi est eiusdem rationis cum forma: & quæ magis, & magis facta sufficienter habilitat, vel etiam necessitat rem ad suceptionem formæ, quia nunquam posset esse ita nobilis natura creata, quæ sibi dñe licita, secundum se deberetur sibi gratia, quia tūc illa gratia non esset gratia, sed natura.

Aduertendum etiam, q̄ cum dicimus, q̄ excellētior natura dicit aptitudinē ad excellētiorem gloriam: & ambo hęc, excellētior natura, & gloria, habent congruitatem ad commissionē excellētioris officij, secundū quam excellētiā sit distinctio ordinum: non sic intelligendum est, q̄ quālibet excellētia naturae, vel gloriae, requirat commissionē excellētioris officij, nec, q̄ quālibet talis excellētia constituat alium, & alium ordinem in Angelis, quia tunc non essent nouem ordines tantū, sed essent tot ordines, quot essent Angeli, q̄a non sunt duo & Angeli æquales in naturalibus, & per consequens nec æquales in gloria: sed sicut videmus in istis sensibilibus, q̄ sensituum est quid nobilis, quām vegetatiuum: non tamen quālibet nobilitas super quocunque vegetatiuum constituit rem in ordinem sensituum, sed pōt esse vnu vegetatiuum nobilis alio. Sic non quālibet excellētia naturae, vel gloriae: ponit Angelum in alio ordine, vel constituit ipsum in executione alterius officij: sed in vno, & eodem ordine, & in executione vnius, & eiusdē officij est vnu Angelus nobilior alio in natura, & excellētior in gloria: vt in hoc officio, quod est imperare agēda, quod competit Dominatio-ribus, sunt quidam Angeli excellētiores alii.

Aduertendum etiam, quod licet nō quālibet excellētia naturae, vel gloriae constituat Angelū in alio ordine, vel in executione alterius officij: quālibet tamen huiusmodi excellētia, vel constituit Angelum in alio ordine, vel etiam in alia Hierarchia: vel si non sit tanta talis excellētia, q̄ constituit Angelum in alia Hierarchia, vel in alio ordine, saltem constituit ipsum in excellētiōi executione officij secundum illum ordinē. Nam, & si omnibus Dominationibus competit hoc officium, quod est imperare, quæ sunt agentia ad gubernationem mundi: qui tamen sunt superiores in illo ordine, hoc eis iniunctum officiū excellētiōi exequuntur: sicut & si omnes Sacerdotes in ecclesiastica Hierarchia constituunt vnu ordinem: in executione tamen officij secundum illum ordinem, quidam sunt prudentiores, & excellētiōres alii.

Ad secundū dicendū, q̄ quālibet ordo est qđ deiforme, non solū fm gratiam, sed ēt fm naturā. Nam consummatio deiformitatis per gratiam, pr̄supponit inchoatiōe deiformitatis fm imaginē, quod competit Angelis secundū naturam.

Ad tertium dicendum, quod Magister in littera in distinendo ordinem Angelorum, vtrāque conuenientiam tangit, videlicet in munere gratiae, & in participatione naturalium datorum,

Aegid. super iij. Sent. Ss Ad

* Angeli
duo æqua-
les esse non
possunt in
naturalibus,
neq; in glo-
ria. Idz in-
fra equanti
artic.

Ad argumenta autem in contrarium dicendum, quod ad distinctionem ordinum requiritur distinctio naturae: cōsummatur tamen distinctio in datione gratiae, & potissimum in commissione officiorum gubernationis mundi, quæ modo, quo diximus, quædam dona gratiæ dici possunt.

Q V A E S T. III.

De Angelorum restoratione.

LTIMO queritur de tertio principali, videlicet de restauratione Angelorum fienda per homines: utrum homines assumantur ad ordines Angelorum, vel faciant per se decimum ordinem.

ARTIC. I.

*An Homines ad ordines Angelorum assumantur.**Conclusio est affirmativa.*

D. Th. i. p. q. 108. art. 7. Et 2. sct. 2. senten. d. 9. art. 8.
D. Bon. d. 9. art. q. 5. Ric. d. 9. q. 7. Biel. d. 9. q. 1.
Dur. d. 9. q. 2. Tho. Arg. d. 9. q. 1. art. 2.
Bart. i. Syb. Dec. e. 10. q. 1.

ET videtur, quod non. Nam cum nostra cognitio incipiat a sensu, nihil debemus iudicare, nisi secundum ea, quæ videmus in sensibilibus: sed quæ sunt in uno ordine sensibilium, nunquam assumuntur ad alium ordinem, ut vegetabilia manentia talia non possunt esse sensibilia, homines ergo manentes homines, non poterunt assumi ad ordines Angelorum.

Præterea plus differt homo ab Angelo, quam Angelus ab Angelo, sed Angelus, qui est natura inferior alio, nunquam obtinebit illum gradum in gratia, quem habet Angelus superior. sed homines natura sunt inferiores omnibus Angelis, ergo nunquam æquabuntur in gratia alicui Angelo, facient ergo homines in gloria per se suum ordinem.

Præterea homo significatus est per decimam draginam perditam, quod non esset, nisi faceret decimum ordinem.

Præterea: si competeret hominibus assumi ad ordines Angelorum, competeret eis exercere officia, secundum illos ordines, animæ ergo beatæ deputarentur ad custodiæ hominum, vel ad faciendum miracula, vel ad alia officia commissa Angelis,

Quæst. III.

A IN CONTRARIUM est Grego. & habetur in littera, qui ait, homines assumendos esse in ordine Angelorum, quorum, ut ait, alij assumentur in ordine superiorum; alij in ordine inferiorum.

Præterea Matth. 22. dicitur: Erunt homines in resurrectione, sicut Angeli in celo. Mat. 22. Luca 20.

Dub. I. Lateralis.

An ordines Angelorum post iudicium sint remansuri.

Conclusio est affirmativa.

D. Th. i. p. q. 108. art. 7. D. Bon. d. 9. q. 6. Alber. de Hierarch. q. 7. art. 32. Biel. d. 9. q. 1.
Brul. dist. 9. quæstio. 6.

VLTERRIVS autem dubitatur de evacuatione huiusmodi ordinū. Et videtur, quod post diem iudicij non remanebunt huiusmodi ordines, quia super illo verbo 1. ad Corint. Deinde finis cū tradiderit regnum Deo, & Patri, cum euacauerit omnē principatū, vult Glo. quod quandiu durat mundus, Angeli Angelis, homines hominibus, & Dæmones dæmonibus præsunt. Post diem ergo iudicij omnia talia euacabantur. 1. Corin. 11.

C Præterea Apostolus speciale mentionem facit ibi de evacuatione ordinum, cum ait: Cū euacauerit omnem Principatum, & Potestatem, & virtutem, quæ omnia, ut patuit, sunt nomina ordinum. 1. Corin. 11.

Præterea, cessante fine, cessant ea, quæ sunt ad finem: sed huiusmodi ordines Angelorum constituti sunt propriez gubernationem mundi, & salutem electorum: Quando ergo iam salvi facti erunt electi, tollentur omnia huiusmodi officia ordinata ad huiusmodi finem.

Præterea secundum Dio. 3. de diui. no. In hoc stat ordo. Hierarchia, quodam quidem purgari, quodam vero purgare: quodam illuminari, quodam vero illuminare. sed post diem iudicij unus non illuminabit alium, ergo non remanebit ordo Hierarchiatum, sed si euacabitur ordo Hierarchiarum, euacuantur ipsi ordines, qui sunt partes Hierarchia, ergo &c.

IN CONTRARIUM est, quia semper inter Angelos remanebit secundum sub, & supra distinctionem naturæ, & gloriæ, quia semper aliqui habebunt excellentiorem naturam, & gloriam: aliqui autem minus excellentem, semper ergo erunt ibi gradus, quia semper aliqui erunt superiores, aliqui inferiores, & per consequens semper erunt ibi ordines.

Præterea, ut patet, homines assumentur ad ordines Angelorum, ergo &c.

Dub.

Dub. II. Lateralis.

*An inter Dæmones sint ordines.
Conclusio est affirmativa.*

Aegid.d. 6. q. 2. art. 3. D. Th. 1. p. q. 109. art. 1. Et 2. sent. d. 6. art. 4. Alex. de Ales 2. p. q. 3. Alber. de Dæm. questio. 10. art. 17.

Tomo 5.
Cap. 12.
Ordo quid.

LITERATVS autem dubitatur de ordinibus quantum ad Dæmones. Vtrū inter eos sint ordines. Et videtur, quod non. quia ut dicitur. 19. de Ciui. Dei, ordo est parium, dispariumq; terum, sua cuique loca tribuēs dispositio. sed quacunque parte diffinitionis dēpta, tollitur diffinitum. Cum ergo in diffinitione ordinum ponantur paria, & disparity; si inter Dæmones essent ordines, oportet inter Dæmones aliquos esse pares, aliquos dispare, sed nulli sunt ibi pares, quia huiusmodi æqualitas non esset in gratia, cum ea careant, ergo vel esset in natura, vel in culpa, non in natura, quia cum quilibet constitutus suam speciem, non sunt ibi duo Dæmones æquales in naturalibus, nec in culpa. quia sicut boni, qui habuerunt meliora naturalia, maiori conatu ferebantur in gratiam, sic & mali maioti conatu ferebantur in culpm, ergo &c.

Præterea si ordo est dispositio sua loca tribuēs vnicuique, ergo ad unum, & eundem locum nō possunt pertinere diuersi ordines, sed in hoc aere caliginoso ubi sunt Dæmones, per quos impugnatur, ponuntur esse Principes, & Potestates, iuxta illud ad Epheleos: Non est nobis colluctatio &c. Omnia ergo talia numerata cum tribuantur vni loco, non constituent diuersos ordines.

Præterea Iob 10. dicitur de terra tenebrosa, siue de infetno, quia ibi nullus ordo, ergo &c.

IN CONTRARIUM est quia inter bonos Angelos sunt ordines ad hoc, q; magis ordinatè possint iuuare electos. & quia sicut honi desiderant iuuare, sic mali desiderant impugnare. ergo & mali Angeli scipios ordinat; vt fortius impugnant.

Dub. III. Lateralis.

*An inter Dæmones sit prælacio.
Conclusio est affirmativa.*

Aegid. d. 6. q. 2. art. 3. D. Th. 1. p. q. 109. art. 2. Et q. 63. art. 6. Itē 2. sent. scr. 2. d. 6. art. 4. Nic. de Nise tracta. 2. p. 2. de Hierarchia q. 1. Dur d. 6. q. 3. Voril. d. 9. q. 2.

LITERATVS autem dubitatur de prælatione Dæmonum. Et videtur, q; inter eos non sit prælacio. Nam ratio, quare inter Angelos est principatus, & p̄latio, & quare unus p̄est alij est, quia unus illuminat alij, purgat, & per-

Vide supra
46.

Aficit, ut patet per Dio. de angelica Hierarchia: sed ista inter Dæmones saluare non possumus, ergo &c.

Prætereditur Proverb. Inter superbos semper sunt iurgia, sed ubi sunt iurgia, non est obedientia, ergo nec prælacio.

Præterea secundum Aug. 19. de Ciui. Dei Prima causa seruitutis peccatum est. Si ergo inter Dæmones esset prælacio, vel seruitus, tunc vel qui magis peccauerunt, præsulenti alijs, & tunc ex sua culpa reportarent commodum, & excellentiam: vel qui minus peccauerunt, præsulenti, & tunc habentes ignobiliora naturalia præferentur superioribus, quorum utrumque est inconveniens.

Præterea secundum Aug. 19. de Ciui. Dei ubi de seruitute tractat air: Humilitas p̄dest seruitibus, sicut superbia nocet dominantibus. Si ergo Dæmones sibi inuicem obedirent, cum hoc sit humilitatis, tunc hoc eis proficeret, & mererentur.

IN CONTRARIUM est, qd dī Iob 41. de Luciferō, quod ipse est Rex sup omnes filios superbiae, sed potissime filij superbiae sunt Dæmones, ergo &c.

Præterea 1. ad Corint. super illo verbo: Cum euacuanerit, dicit Glo. q; cum durat mūdus, Angeli Angelis, Dæmones Dæmonibus, & homines hominibus p̄funt.

Resolutio Artic. I.

Homines non solum Virgines, aut perfecti, sed omnes ad omnes ordines assumentur.

ES PONDERO dicendum ad questionem primam, q; de hoc fuerunt diuersi modi dicendi. Quidam enim considerantes naturam Angelorū, & vidētes intellectum nostrum esse quasi materiam primam in genere intelligibiliū, & tenere insimum gradum in ordine substantiarum separatarum, dixerunt, q; nunquam homines assumentur ad ordines Angelorum, sed semper erūt infra Angelos, vt videtur sentire Eustatius Cōmen. Græcus super 6. Ethic

Sed hoc repugnat dictis Euangelij dicentis, q; homines erunt sicut Angelii Dei in celis: & dictis Sanctorum, quia ut Greg. ait, & habetur in littera: Homines assumuntur ad ordines Angelorū, quorum alij assumuntur in ordine superiorum, qui scilicet magis ardent charitate, alij in ordine inferiorum. qui scilicet minus perfecti sunt, est etiam hæc positio contra veritatem. Vult enī q; nullus in tantum possit esse perfectus, q; attingere possit ad æqualitatem Angelorum, cum de Beata Virgine cantet Ecclesia, q; nō solū ad æqualitatem Angelorum, sed super eorum choris sit exaltata.

Ideo dixerunt alij, quod homines assumuntur ad ordines Angelorum, vt Sancti communiter teneant: tamen, vt aiunt, ad hoc, vt saluetur dictum Euangelij de 10. dragma, oportet aliquos ad nullos ordines Angelorū assumiri, sed cōstituere de-

Aegid. super ij. Sent. Si 2 cimum.

Proverb.
Cap. 10.

Tomo 9.
Cap. 15.

Tomo 9.
Cap. 15.

Iob 41.

1. Corin.

Eustatius op̄io
nico.

Matt. 22.
Luc. 29.

cimum ordinem secundum, q̄ figurati sunt homines per decimam dragmam.

Circa quod est triplex modus dicendi. Nam quidam dixerunt, quod quia Angelis est cognata virginitas, soli Virgines assumuntur ad ordinem Angelorum: reliqui vero decimum facient ordinem infra Angelos. sed istud stare non potest, ut communiter improbat, quia Petrus, & Magdalena, qui non fuerunt Virgines, essent sub alijs, & minoris meriti.

Propter quod dixerunt alij, quod soli perfecti assumunt ad huiusmodi ordines. Sed nec istud stare potest, quia cum pauci sint perfecti respetu imperfectorum, valde pauci essent, qui assumerentur ad huiusmodi ordines. Cum ergo Euā gelū de hominibus electis absolute dicat, quod erunt sicut Angeli Dei in celis: & cum Sancti communiter ponant homines electos sic assumēdos esse, propter valde paucos assumendos Scriptura sacra, & Sancti hoc non sic absolute protulissent.

Propter hoc est tertius dicendi modus, innitens illi fundamento, quod aliqui homines faciēt 10. ordinem iuxta parabolam 10. dragmæ, dicūt tñ, q̄ sicut valde pauci sunt illi, qui sunt, vel erūt supra omnes ordines Angelorū, sicut Beata Virgo: vel aliqui valde excellentes, sicut valde pauci erunt illi, qui erunt infra omnes ordines, & illi constituent decimum ordinem.

Sed isti volendo saluare parabolam de decima dragma, destruunt illam parabolam. Nam si sunt aliqui valde pauci infra ordines omnes, & aliqui valde pauci supra omnes, sicut illi infra omnes constituant decimum ordinem ita & illi supra constituent vndecimum. Saluant ergo parabolam de vndecima dragma, quæ non est in Euā gelio posita, non de decima.

Sciendum est ergo, quod unius capituli est vnu corpus. Cum ergo Christus sit caput Angelorum, & hominum, ideo tam homines, quam Angeli non facient nisi unam societatem, & unum corpus. Vnde Apostolus ad Coloss. 2. ait q̄ Christus est caput omnis Principatus, & Potestatis, vbi

Glossa ait, q̄ Christus est caput non solum hominum, sed etiam principatus, & potestatis angelicæ, i. Angelorum. Cōtuetudo est enim Scripturæ sacræ, q̄ quando loquitur de ordinibus Angelorum, causa breuitatis nominat ordines aliquos intelligens per illos oēs ordines. Omnium enim hominum, & omnium Angelorum, Christus est caput, ideo omnes homines, & omnes Angelii unam societatem constituunt. ideo Aug. 12. de Ciui. Dei, circa principium ait, q̄ hominum, & Angelorum non societas quatuor erunt, sed potius duæ ciuitates, vel societas: una ī bonis: altera in malis, non solum Angelis, sed etiā hominibus constitutæ. Duæ ergo erūt ibi ciuitates, & societas constitutæ, secundum August., una ex Angelis, & hominibus bonis: alia ex malis, non ergo homines facient per se aliquem ordinem, sed commixti Angelis, & unam societatem facientes, cum eis assumētur ad eorum ordines;

*Mat. 22.
Luc. 10.*

Luc. 15.

Coloss. 1.

*Declaratio
diutorum.*

Tome 5.

Quæst. III.

A aliqui ad superiores, aliqui ad inferiores, ut magis, vel minus ardebunt charitate,

Propter argumenta tamen sciendum, quod, ut supra tetigimus ordines, Angelorum tripliciter sumi possunt, vel secundum dona naturalia, vel secundum gratiam gratum facientem, & secundum gloriam: vel secundum officia eis commissa, q̄ tria licet in bonis Angelis sc̄e cōcomitantur, quia habentes meliora naturalia, fortui sunt excellentiorem gratiam, & gloriam, & non sunt commissa excellentiora officia nisi habentibus virtutem; in hominibus tamen non sic est, nec quantum ad naturalia respectu gratiae, & gloriae; nec quantum ad officia respectu virtutisque. Nam si volumus loqui de natura speciei, secundum, quod excellentiora in specie habent excellentiorem naturam, vel excellentiora naturalia: sic cum omnes homines sint eiusdem speciei, inter eos talis excellentia esse non potest. si vero de excellentia naturalium loquimur, quantum ad naturam individui, sic non semper habentes excellentiora naturalia excellentiori modo conantur, nec excellentiorem adipiscuntur gratiam, vel gloriam, ut non semper in hominibus sc̄e concomitantur excellentiora naturalia, & excellentiæ gratia, vel gloria: nec secundum haec duo in hominibus, vel in animabus hominum sumuntur illa officia, secundū quæ accipiuntur ordines Angelorum, quia nunc animabus beatis non committuntur illa officia, quod custodiant homines, vel quod faciant illa officia, q̄ nunc faciunt Angeli, nec post diem iudicii, refumptis corporibus, habebunt homines talia officia, quia post illum diem nec ipsa officia remanebunt. Solum ergo ratione gratiae consumata, seu ratione glorie, dicentur homines assumi ad ordines Angelorum. Nam illi, quibus Deus conferet tantam gloriam, quantum habet Seraphin, dicentur assumi ad illum ordinem: & qui quantam Cherubin, ad illum ordinem, & sic de sequentibus alijs ordinibus, ut semper sint homines Angelis sociati, & non nisi nouem ordines constituant, ut similitudo Trinitatis in eis resulgeat distinctis per tres ternarios, non nisi nouem ordines statuerintur. Et quod dicunt de decima dragma amissa, ut ppter hoc arguatur decimus ordo hominum, pari ratione quia Lucæ 15. vbi homo figuratur per centesimā *Luc. 15.* ouem perditam, sicut & per decimam dragmam arguunt opposentes, q̄ ex hominibus fiet centesimus ordo. Volunt ergo sic ponentes solui sibi quasdam difficultates, ut quid sibi vult parabola de decima dragma, & centesima oue: & etiam quia aliqui erunt exaltati super omnes Angelorum choros, probabile est, q̄ & aliqui erūt infra omnes, quomodo ergo poterunt omnes ad nouē ordines pertinere? videtur ergo, quod facient 10. ordines.

Sciendum itaque, q̄ exempla ponimus; ut sentiat, qui discit: & parabolæ nobis proponuntur, ut instruamur p illas, tñ non propter hoc iuxta dictū Dio. *Mystica Theologia est argumentativa, & in-*

*Arist. t. 22.
Hinc Zimma-
ri monet
Alexandrum
dicente, ani-
mam ratio-
nalem mor-
talem, cui
opus est Ati-
storele, ne-
taphorice
interpretari.
et Arist. di-
cat intelle-
ctum inin-
tum, simpli-
& seors. sed
limitate sen-
tentia, nisi
ad magna
indigentia ex
Alex. & The-
matio in li-
de n. em. &
reminis-
tie.*

Tomo 3.
Cap. 28.

Gal. 4.

Apoc. 22.

Homo per
eum cente-
sum curfi-
guratus.

ta dictum Philosophi in 2. Poste, non contingit in metaphoris disputare, ut si mysticè, & metaphorice, Deus dicitur Sol: non poterimus argue te, si Sol est rotundus, quod Deus est rotundus, sufficit, quod aliqua similitudo sit inter Deum, & Solem, & si homo respectu Angelorum figuratus est per decimam dragmam, vel per centesimam ouem, non propter hoc poterimus arguere, q̄ electi constituent decimum, vel centesimum ordinē, sed sufficit aliquā similitudinem esse inter homines, & Angelos q̄ ad numerū decimū, & centesimū, considerari enim possunt homines, vel quantum ad supposita, vel quantum ad speciem. Primo modo possunt assimilari numero decimo. Secundo modo centesimo. Nam ex electis reparabitur ruina Angelorum, de quibus dicitur tot cecidisse, quod quasi sunt decimus ordo: non, q̄ si stetissent decimum ordinem, fecissent, quia si omnes stetissent, non propter hoc fuissent, nisi nouem ordines. sed quia de omnibus ordinibus dicuntur aliqui cecidisse, & tanta multitudine de his cecidit, quanta est quasi in uno nouem ordinum. Sicut ergo si Angeli cadentes stetissent, ad quemlibet ordinē aliqui de his pertinerent, nec propter hoc constituisserent decimum ordinem, sed dicti sunt decimus ordo ratione multitudinis cadentis, quasi vni nouem ordinum. sic & homines electi restaurantes ruinam illam, non faciunt decimum ordinem, sed ad omnes ordines aliqui ex eis assumuntur: dicuntur tamen electi decimus ordo, quia restaurabunt ruinam Angelorum malorum, qui modo, quo dicatum est, ordo decimus nuncupatur. Quot autem saluabuntur de hominibus: Vtrum quot ceciderint, vel quod remanserint, August. in Enchiridion aliquid asserit, & aliquid sub dubio relinquit. Nam quod non pauciores saluabuntur homines, quam ceciderint Angeli simpliciter asserit, sed quod non plures sub forte, & sub dubio tangit dicens, quod super Hierusalem mater nostra ciuitas Dei, nulla ciuitum suorum numerositate fraudabitur, id est non pauciores salvabuntur, quam ceciderint. Et subdit, quod nec uberiore etiam copia fortasse regnabit, quasi dicat, quod forte sub dubio est ponendum. Vtrum plures salvabuntur homines, quam ceciderint Angeli. Gregorius tamen, & habetur in littera, simpliciter ponitur, quod plures salvabuntur homines, quam ceciderint Angeli assertens, q̄ tot salvabuntur homines, quot remanserunt Angeli, qui ut communiter ponitur, sunt multo plures, quam ceciderint, cum dicatur quasi pars decima cecidisse. Quidquid tamen sit de numero salvandorum, quantum tamen ad supposita, figurati sunt homines per decimam dragmam, quia electi ex eis restaurabunt ruinam Angelicam, de quibus dicitur quasi pars decima cecidisse. sed quantum ad speciem figurati sunt per ouem centesimam, quia omnes electi, qui associebuntur Angelis remanentibus, & restaurabunt ruinam cadentium, non pertinebunt nisi ad unam, & eam speciem. Angeli tamen, siue cadentes, siue

A remanentes, siue utriusque, cum quilibet consti tuat suam speciem, multo plures species constituunt. Ideo ad hoc designandum dicti sunt homines: una, & Angeli nonaginta nouē, nō, quin longe plures sint species Angelorum, quam 99. non solum remanentium, sed etiam cadentium, sed cum sit Mysticus, & Metaphoricus numerus, sufficit secundum aliquam similitudinem, hoc esse dictum: vt sicut ille uumerus valde excedit unitatem, sic numerus specierum Angelorum, quae sint tot, quot sunt Angeli, valde excedunt homines, qui non nisi ad unam speciem pertinent.

B Quod autem dicebatur, quia sicut aliqui ex hominibus exaltabuntur supra omnes choros Angelorum, quod de Domina nostra Beata Virgine nullus det aliquiliter dubitare, q̄ sic alii erunt infra omnes ordines, vt ex hoc velint arguere non omnes homines ad nouem ordines pertinere, nullam difficultatem habet, quod dicitur. Nam si, excepto homine, non est dare nisi tres gradus in rebus animatis: vegetativum, sensitivum, & secundum locum motuum, dato, q̄ fieret aliquod animatum infra omnia animata, quae nunc sunt; nunquid illud animatum non pertineret nec ad vegetativum, nec ad sensitivum, nec ad secundum locum motuum. Ridiculū esset hoc ponere, constat enim, quod illud animatum vegetativum esset, sed teneret infimum locum inter ea. Nam inter ipsa vegetativa, sunt multi gradus. sic, & si fieret aliquod animatum infra hominem, & supra omnia alia animata, illud ad secundum locum motuum pertineret, sed teneret altiorem locum inter ea. quod non est inconveniens, cum & ibi sit dare multos gradus. sic & in proposito, de Christo quidem non loquimur, quia ipse est, & in aeternum erit caput omnium Beatorum tam hominum, quam Angelorum: omnes autem alii erunt membra eius, & pertinebunt ad aliquem ordinem. Virgo ergo Beata super omnes Angelorum choros est exaltata, & iuxta dictum Ansel. in de conceptu Virginali, tinet ea puritate, qua maior sub Deo nequit intelligi, nec sequitur propter hoc, quod non pertineat ad aliquem ordinem. Est enim in ordine ipsorum Seraphin, quia tota est a charitate incensa, vt ex hoc Seraphin, id est amore incensa dici possit. Tamen in huiusmodi incedio charitatis tenet omnino supremum locum, vt nulla putat creatura ei aequetur, nec de cetero debeat sibi aequari, quia nec similem visa est, nec habere sequentiē. sic & si aliqui non tanti meriti, sicut sunt Angeli infimi, beatificabuntur, ad aliquem ordinem pertinebunt, quia erunt in ordine infimo Angelorum, sed tenebunt infimum gradus in illo ordine, quia & in illo, & in quolibet Angelorum ordine, sunt multi gradus. Nam in quolibet Angelorum ordine poterit esse aliqui electi, q̄ erunt super oēs illius ordinis: & aliqui erunt infra omnes. Non enim hoc rationi repugnat, quin possit sic esse: Vtrum autē sic erit, vel qualiter erit, ille nouit, qui omnia nouit. Diximus

Virgo quo
sup choros
Angelorum
sit exaltata.

C D Aegid. super ij. Sent. Si 3 autem

Maria Virgo cui serua phia.

Rem. 12.

autem de gloriofa Virgine Maria, & Seraphin dicitur potest, quia est nimio ardore charitatis incensa, ut & tota charitate ardeat. Si quis autem in honorem eius ad nullum ordinem eam pertinere dicat, quidquid potest in honorem eius dici, est cum omni reuerentia acceptandum: non tamen propter hoc fatendum est, eam non esse membra Christi, ut & hoc modo ad illa sanctam, & vnam ciuitatem pertineat, cuius est vnum caput Christus, singuli autem alter alterius membra, iuxta sententiam Pauli ad Romanos.

R E S P. A D A R G. A R T. I.

Homines angelis quo erunt equales.

D primum dicendum, quod homines afflumentur ad ordines Angelorum & erunt aequales Angelis, quantum ad gratiam, non quantum ad naturam. Numquam enim natura hominis aequalabitur naturae angelicæ, sed semper tenebit insimul gradum in ordine substantiatum separatatum. Cum ergo arguitur, quod vegetabilia manentia vegetabilia non sient sensibilia, non arguitur de aequalitate per gratiam, sed per naturam. Res enim inferior manens talis siue manens in eadem specie, non potest aequalari superiori, quantum ad naturam, potest autem quantum ad gratiam.

Ad secundum dicendum, quod Angelis collatafuit gratia secundum excellentiam naturæ, ideo secundum modum collationis gratiae factæ Angelis, non posset Angelus inferior aequali superiori Angelo in gratia, nisi aequalaretur & in natura. hoc autem non est in hominibus, ubi cum aequalitate naturæ stat inæqualitas gratiae.

Ad tertium patet solutio per iam dicta, quia ut patuit, potest homo significari per decimam dragmam, & per centesimam ouem, nec tamen propter hoc in illa cœlesti patria facient homines decimum ordinem, nec centesimum, sed erit vna societas Angelorum, & hominum diuisa in nouem ordines, ex Angelis, & hominibus constitutos.

Ad quartum dicendum, quod officia illa commissa Angelis non solum innittuntur gratiae, sed etiam naturæ. Nam naturæ est, ceteris partibus, quod natura superior præsit inferiori: & quia homines non aequalabuntur Angelis, quantum ad naturam; ideo animabus sanctis, & beatificatis, & aequalibus ad ordines Angelorum non communicant Angelorum officia quantum ad gubernationem, vniuersi, vel quantum ad salutem electorum; ut, quod custodiunt homines, vel quod aliqua annunciant illis, & quod illuminent eos, sed de Dei dispensatione speciali nihil prohibet talia fieri per animas Sanctorum, sicut ad beatam

Agatham, videlicet Aug. in lib. de cura agentia pro mortuis, & ut inuenimus in legendis Sanctorum, quod beatus Petrus missus fuit ad beatam Agatham.

Resolutio Dub. I.

Ordines Angelorum post iudicij diem quantum ad naturæ, gratiae, & gloriae excellentiam remanebunt, sed quantum ad officia cessabunt.

D id autem, quod queritur: Vtrum post diem iudicij remanebunt ordines Angelorum; Dicendum, quod, ut supra patuit, Angelorum ordines tripliciter sumi possunt. Primo ex differentia naturæ, quia secundum, quod aliqui habent excellentiora naturæ, sic constituunt excellentiorem ordinem. Secundo ex excellentia gratiae, vel gloriae, quia prout aliqui habent excellentiorem gratiam, vel gloriam, sic pertinent ad excellentiorem ordinem. Tertia ex differentia commissorum officiorum, quantum ad gubernationem mundi, & salutem electorum, quia, ut patuit, quantum ad hoc quilibet ordo habet suum officium proptimum.

Aduertendum tamen, quod ista triplex acceptio ordinum, secundum naturam, secundum gratiam, vel gloriam, & secundum commissa officia habet magnam latitudinem secundum quancunq; acceptiōnem. Nam sicut sanitas habet magnam latitudinem, quia non secundum quenquam recessum a sanitate dicitur homo infirmus: sed tunc infirmus dicitur, quando tantus est a sanitate recessus, quod non potest facere opera sani: sic non quilibet excellentia secundum commissum officium, nec quilibet excellentia naturæ, & gratiae, siue gloriae, ut hic de ordinibus loquimur, facit alium, & alium ordinem, quia secundum hunc modum, quot erunt Angeli, tot erunt ordines. Non enim sunt duo Angeli, qui omnino aequaliter se habeant, nec quantum ad commissum officium, nec quantum ad naturam, nec etiam quantum ad gratiam, siue ad gloriam. quoniā, & si multis Angelis competit idem officium, semper, qui sunt excellentiores in natura, illud officium excellentius exequuntur. Non ergo quilibet excellentia officij facit alium ordinem, sed quando est tanta excellentia, quod non solum excellentiori modo exequitur idem officium, sed etiam habet officium aliud excellentius sibi commissum, dicitur pertinere ad alium ordinem, sic etiam quando tanta est excellentia naturæ, vel gratiae, siue gloriae, quod dignum vel congruum est, ut sibi aliquid excellentius officium committatur, dicitur ille Angelus ad alium ordinem pertinere,

Cum ergo queritur: Vtrum post diem iudicij remanebit distinctio ordinum; si queritur de huiusmodi distinctione, quantum ad excellentiam naturæ, patet, quod sic, quia semper excellentiores in natura remanebunt in illa excellentia naturæ, in qua prius erant. Sic etiam, si queratur quantum ad excellentiam gratiae, & gloriae, semper remanebunt in huiusmodi excellentia, in qua sunt modo. Sed si queratur quantum ad commissa officia, cu[m] huiusmodi officia sumatur quantum ad gubernationem

Angeli duo aequales non sunt idem superiore atque subiectum.

Cor. 1. eis. nationem mundi, & ad salutem electorum, quæ ordinantur ad aliud, quia gubernatio mundi ordinatur ad salutem electorum, quoniā post diem iudicij non supererunt aliqui vterius saluandi. Ideo non exequentur Angelii vterius huiusmodi officia, & quantum ad hoc cessabunt, & evacuabuntur ordines Angelorum, vt prima ad Corinth. dicitur: Deinde finis cū tradiderit regnū Deo, & Patri, cum euacuaverit omnem principatum, &c. Cum ergo Christus tradet regnum Deo, & Patri, i. perducet fideles, vt fruantur Deo Patre, tunc erit finis; tunc cessabunt ordines Angelorum, tunc euacuabuntur principatus, potestates, & virtutes, i. Angelorum ordines, non quantum ad quæcunque, sed quantum ad commissa officia.

Aduerendum autem, quod officia Angelorum, quantum ad gubernationem mundi, & salutem electorum: consistunt in illuminatione, purgatione, & perfectione: prout superiores illuminant inferiores, & purgant, & perficiunt eos, dādo eis cognitionem, & scientiam de agendis, quā tum ad gubernationem mundi, & electorum salutem: huiusmodi ergo illuminatio potest considerari quadrupliciter, vel quantum ad factōrum nouorum, vel quantum ad conseruationē factōrum, vel quantum ad finem, vel quantum ad cognitionem, & scientiam Beatorum. Si ergo cōsiderētur officia Angelorum, vel illuminationes illæ, in quibus fundantur huiusmodi officia quā tum ad factōrem nouorum, patens est, quod nō remanebunt, quia de cætero non siet aliqua noua illuminatio de salute electorum, vel de gubernatione mundi secundum talēm salutem, quia tunc finem habebit illud negotium. omnes, n. saluandi erunt saluati. Sed si considerentur illa officia, vel huiusmodi illuminationes, quātum ad conseruationē factorum: dicunt aliqui, q̄ semper remanebunt talia officia, & semper superiores Angeli, quantum ad hoc habebunt actiones, & operationes suas in inferiores: non, quod nouas illuminationes in eos faciant, sed quia illuminationes factas conseruabunt. Imaginantur enim sic esse in angelis de illuminationibus, quātum ad cognitionem alicuius rei, sicut est in nobis de causis, & de medijs quantum ad cognitionem alicuius conclusionis. Si enim in cognoscendo conclusionem aliquā, requiruntur plures causæ, vel plura media: cognitis illis causis, vel illis medijs, quoniam illius sunt causæ, & quod non contingit aliter se habere, statim scimus conclusionem illam. sed si post notitiam illius conclusionis, obliuisceremur aliquam illarum causarū, vel aliquod illorum mediorum: perdetemus notitiam conclusionis illius: causæ ergo, & media requiruntur non solum ad conclusionem causandam, sed etiam ad cognitionem causatam cōfert uandam. Sic aiunt, & in proposito actiones Angelorum superiorum in inferiores requiruntur: non solum ad illuminationes nouas facandas, sed etiam ad factas conseruandas.

Sed isti imaginantur, quod vnu Angelus il-

Angelorum
officia post
diem iudicij
quod euacu
buntur.

¶ Post. 4.

A lumen alium dicitur agendo in ipsum, quo posito, vnu alteri illaberetur, cum substantia spiritalis, vnu operatur, ibi sit, attamen, vt supra dictetur, vnu Angelus illuminat alium, sibi veritatem aliquam proponendo, & ex hoc intellectū eius vniendo, & determinando, & per consequēs confortando, cuius intellectus determinatus, & confortatus incipit illam veritatē videre in Deo, quam prius nō videbat. Ideo per Dio, supra probabamus, quod in angelis illuminatio, purgatio, & perfectio est diuinat sciētiae acceptio, quia per huiusmodi illuminationes incipiūt scire in Deo, quæ prius nesciebant. Mediū ergo, & causa principalis cognoscēdi tales veritates, est ipse Deus, in quo Angelus illas videret, & cognoscit: immo postquam per propositiōnem alicuius veritatis ab Angelo superiori incipit inferior videre, & cognoscere in Deo veritatem aliquam: non magis cognoscit, cā in Deo, & in ipsa propositione Angelus, quā in Deo solum; propter quod si ad nihilaretur Angelus superior, vel si omnino cessa-ret à proponendo huiusmodi veritatē: nihil subtraheretur ab Angelo inferiori decognitione veritatis illius: ergo nec in factōne nouorum, nec in conseruationē factorum remanebunt illæ officia, & illæ illuminationes Angelorum, de quibus locuti sumus. Multæ n. sunt causæ fiendi, quæ non sunt causæ conseruandi, vt si gladius est causa vulneris, amoto gladio, non est sanatum vul-nus. Si ergo operationes superiorum sunt cause illuminationis inferiotum: amotis huius operationibus, non oportet, quod tollantur illuminationes illæ, vel cognitiones illæ, quas ex hoc ha-bent in Deo, cum Deus sit quid immutabile.

Tertio modo possunt considerati huiusmodi illuminationes, non quantum ad factōrem nouorum, nec quantum ad conseruationē factōrum, sed quantum ad finem adeptum, & sic certum est, quod remanebunt huiusmodi illuminationes, & officia. Vnde, & communiter exemplū ponitur, quod sic remanebunt officia huiusmodi ordinum Angelorum post omnium electorū salutem, sicut remanent officia militarium ordinum post finem belli, quia non remanent quantum ad pugnam, quianon vterius exercent illæ officia, quantum ad pugnam: sed remanent quā tum ad triumphum: prout huiusmodi milites sic operati sunt ad huiusmodi triumphum, & illalij sic etiam operati fuerunt: vel, vt clarius lo-quamur, post pugnam officia militarium ordinum non remanent in se, sed remanent in suo effectu, & in suo fine. Sic & officia Angelorum post diem iudicij non remanebunt in se, sed remanebunt quantum ad suum effectum, vel quantum ad suum finem, quia remanebunt quantum ad salutem electorum, ad quā Angeli cooperati sunt per huiusmodi officia.

Quarto modo loqui possumus de huiusmodi officijs, vel de cessatione eorum, quantum ad cognitionem, & notitiam Beatorum, & sic omnia huiusmodi officia post diem iudicij non cesta-bunt: immo stabunt, & remanebunt. Nam sicut dicimus

Angelus &
dicitur agen-
tes in alio,
illaberetur
ei.

Exemplum
probans offi-
cia Ange-
lorū rema-
sura post
dictum.

dicimus de re corrupta, quod potest remanere in memoria hominum; sic possumus dicere de huiusmodi officijs, quod remanebunt in scientia, & in notitia Beatorum, quia omnes beati tam homines, quam Angeli clare cognoscent, & clare scient, qui nat Angeli, & ad quod officium deputati fuerint.

Advertendum insuper, quod licet ordinis Angelorum possint accipi quolibet illorum triū modorum: potissimum tamen accipiuntur secundum commissa officia: loquendo de huiusmodi ordinibus, secundum quod locuti sunt Sancti, & potissimum Dio. sed si accipiantur tales ordines, secundum excellentiam naturae, vel secundum excellentiam gratiae, sive gloriae: hoc erit per comparationem ad commissa officia: prout aliqui habent talem naturam, & sic sunt perfecti in gratia, quod idoneum, & congruum est, quod eis committatur tale officium, & alij, quod tale, & sic de reliquis. Dicere ergo, quod remanebunt ordines Angelorum quantum ad excellentiam naturae, & gratiae, & gloriae: est dicere, qd remanebunt huiusmodi ordines prout de eis locuti sunt Sancti, quantum ad quandam idoneitatem, quia remanebunt angeli in illa excellentia naturae, & gloriae, quatenus idonei essent ad talia officia exequenda: igitur secundum hunc modum Angelorum ordines, vel eorum officia, & illuminationes possunt intelligi remanere. 5. modis, de quibus. 5. modis non remanebunt dupliciter: remanebunt quidem tripliciter. Non remanebunt autē quantum ad factionem nouorum, quod de cetero de salute electorum superiores Angelii illuminent inferiores, nec quantum ad conseruationem factorum, qd per operationes superiorum conseruentur inferiores in illuminationibus iā factis: sed conseruabuntur in talibus illuminationibus inferiores per notitiam, quam habent in Deo: non, qd ad illas illuminationes conseruadas post diem iudicij, aliquid cooperentur superiores angelii, vt patuit per rationem iam factā. His itaque duobus modis talia non remanebunt, sed remanebunt tribus alijs modis, videlicet quantum ad idoneitatem, propter excellentiam naturae, & gratiae, sive gloriae: & quantum ad finem adeptum, & etiam quantum ad cognitionem, & notitiam Beatorum.

Advertendum etiam, quod quia potissimum sumendi sunt huiusmodi ordines quantuni ad officia commissa: ideo si aliqui ordines denominantur ab aliqua excellentia naturae, & gratiae, sive gloriae, sicut Seraphini à charitate, quæ semper conexa est gratiae: Cherubini à plena, & clara cognitione Dei, quæ non potest esse sine gratia consumata. Throni ab inhabitatione Dei, quod etiam sine gratia esse non potest: omnia talia prout constituant ordines Angelorum: referenda sunt ad commissa officia: prout secundum ea cooperantur ad gubernationem mundi, & salutem electorum, vt Throni dicti sunt ab inhabitatione Dei: prout in eis sibi habitat Deus, qd eis reuelantur secreta Dei, secundum quam reuelationem com-

Amissum est eis istud officium, quod de illis secretis illuminent inferiores, prout ad salutem electorum spectat. Cherubini vero dicti sunt à plenitudine scientiae, quia eis propter talem plenitudinem, de salute electorum non solum secreta, sed etiam secretiora reuelantur: propter quod commissum est eis istud officium, quod de illis secretioribus inferiores illuminent. Seraphini vero dicti ab ardore charitatis, quia sic sunt dilecti, & intimi Deo, quod etiam secretissima reuelantur eis, quibus commissum est hoc officium, qd pro salute electorum de illis secretissimis inferiores doceant.

Advertendum etiam, quod, vt patet ex habitis, ordines Angelorum accipi possunt quātum ad excellentiam gloriae, & gratiae, & per consequens secundum idoneitatem ad sua officia exequenda, vel secundum commissa officia, & quia hoc modo, & illo possunt accipi tales ordines, ideo dominatio ordinum sit tripliciter, quia aliquando denominantur ab ipsis commissis officijs: aliquando ab ipsa excellentia gratiae: aliquando medio modo. Ab excellentia quidem gratiae denominatur Seraphini, Cherubini, & Throni. Nam & si ista referenda sunt modo, quo diximus ad commissa officia: ipsa tamen in se dicunt excellentiam gratiae, vt Seraphini, quia sic excellunt in gratia, quod toti ardente charitate, Cherubini, quia pleni sunt diuina scientia. Throni autem sibi in gratia excellunt, quod in eis sedet, & habitat Deus. Potestates autem Principatus, & Virtutes: potissimum nominantur à commissis officijs: vt Virtutes:

Cquia habent obuiare legibus naturae, & facere miracula, & praefesse corporalibus, & hoc est earum officium. Potestates autem, quia habent resistere potestatibus aduersis, & habent ordinate bonos Angelos, qd presunt regnis, & potestatibus. Principatus autem, quia ipsis regnis, & principatibus presunt. Hi ergo tres ordines potissimum sumuntur à commissis officijs. Sed Dominationes, Archangeli, & Angelii: videntur medio modo sumi. Possunt n. sumi & à gratia, & à commissa officio: nam si sumatur dominatio, qd negatiue, vt dilat, quid non subiectum, & quid liberum, & qd non tyrannicum, quia tyrannizare non est propriè dominari, sed magis est dominationem peruertere: sicut nomen dominationis sumptum est à gratia, quia id, quod potest nos liberare, ne simus servi, & ne tyrannizemur, est diuina gratia. Vnde & Dio, hoc potissimum dominationibus tribuit. 8. de Angelica Hierarchia dicens, Sanctatum Dominationum nominationem existimò declarare: absolutam quandam ab omni pedestri minoratione liberam: nullarumque tyrannicarum dissimilitudinum inclinationi, vel servituti supposita. Alio modo potest accipi nomen Dominationum quasi positivè: prout eis competit inferioribus imperare, & sic est nomen officij, sic etiā Archangeli, & Angelii. ab utroque possunt nominationem accipere, nam Angelus idem sonat, qd nuncius. Vnde Isido. de sum. bon. c. i. ait, qd ex ipsa annunciatione Angelii nominantur.

Seraphini,
Cherubini,
& Throni,
vnde deo
minantur.

Potestates,
Principatus,
& Virtutes,
vnde.

Dominatio
nes, Archangeli,
& Angelii vnde.

Dicitur: 8. de sum. bon. c. i. ait, qd ex ipsa annunciatione Angelii nominantur. Nuncius

Nuncius ergo ad duo potest referri, vel ad mittentem, cuius voluntati subditur: vel ad id, pro quo mittitur, circa quod summum officium exercet. Si ergo Angelus compareatur ad Deum, cuius voluntati subditur, sic sumitur à gratia: quia, qui spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt: & qui voluntati diuinæ voluntati subduntur, sunt Deo gratiæ, & habent diuinam gratiam. Esse enim nunciū Dei, & esse Angelum eius, & voluntariæ ac bona intentione subdi voluntati ipsius: non est sine diuina gratia, quia qui inuoluntariæ, vel intentio ne peruersa exercet diuinum iussum: non mere tur proprie, & simpliciter dici diuinus nuncius, sicut nec malus denarius simpliciter denarius dici debet. Potest enim Deus bene uti malis: vnde & per malos Angelos multa bona exequitur: nō tamen propter hoc mali Angeli absolute, & simpliciter debent Angeli, vel etiam diuini nuncij nuncupari. Alio modo potest comparati Angelus ad tem, pro qua mittitur, & sic erit nomen officij. Et quod dictum est de Angelis: veritatem habet de Archangelis, quia sicut inter ipsos nuncios, quidam sunt principaliores, & possunt dici Archinuncij, quidam vero minus principales, qui absolute vocantur nuncij, sic ipsi Archangeli sunt quasi Archinuncij, & sunt principaliores nuncij. Angeli autem sunt similiter nuncij, vel sunt minus principales nuncij. Angelus ~~est~~ ergo non est nomen naturæ, sed est nomen officij, ut Isido. dicit libro, & capitulo præassignato: nihilominus Angelus potest esse nomen gratiæ, vt est per habita manifestum.

Cum ergo queritur: vtrum post diem iudicij remanebunt ordines Angelorum: vt patet, nō remanebunt quantum ad commissa officia secundum se, quia ulterius commissa eis officia propter salutem electorum non exercebunt: remanebunt tamen quantum ad excellentiam gratiæ, & gloriæ, & naturæ. Illi ergo ordines, qui imponuntur ab excellentia gratiæ: non inuenimus, quod euacueretur. Vnde non inuenimus, quod aliquando euacuabuntur Seraphin, & Cherubin, & Throni. Sed illi, qui imponuntur à commissis officijs specialiter inuenimus, quod euacuabuntur, cuiusmodi sunt Principatus, Potestates, & Virtutes: reliqui vero tres ordines, quia ab utroq; nominari possunt; ideo forte subticuit Apostolus, quod euacuarentur: ne forte crederemus, q; quantum ad excellentiam gratiæ post diem iudicij non remanebunt Angelorum ordines.

R E S P. A D A R G. D V B. I.

AD primum dicendum, quod post diem iudicij omnia talia euacuabuntur quā tum ad commissa officia secundū se: non autem quantum ad alia.

Ad secundum dicendum, quod Apostolus specialiter mentionem facit de Principatibus, Potestatibus, & Virtutibus, quia ut patuit, illi tres ordines specialiter sumuntur à commissis officijs.

Ad tertium dicendum, quod adepto fine cel-

lant alia, i. cessant actiones, per quas acquiritur finis: vt adepto triumpho, cessat pugna: sic & officia Angelorum cessabunt quātum ad actiones, remanebunt tamen quantum ad adoptionem finis, & quantum ad alia, secundum quod dictum est.

Ad quartum dicendum, quod illuminate, & purgare dicunt opera commissorum officiorū, secundum quæ opera non remanebunt ordines.

Argumenta autem in contrarium soluta sunt per iam dicta, quia loquuntur de ordinibus secundum excellentiam naturæ, & gloriæ, secundum quem modum Angelorum ordines remanebunt.

B Resolutio Dub. II.

In Dæmonibus est ordo, non quantum ad naturæ, nec gratiæ, nec gloriæ excellentiam, sed quantum ad aptitudinem tantum. Nec tamen cogitandum, omnes ordines, at quatuor tantum in eis esse.

Did autem, quod queretur: D. Th. 1. p. 9. 109.

Vtrum inter Dæmones sint ordines; Dicendum, q; vt patuit, ordines in Angelis sumuntur tripliciter, secundum excellentiam naturæ, gratiæ, & gloriæ, & secundum commissa officia. Si loquamur ergo de ordinibus quantum ad excellentiam naturæ, quia ipsis ~~est~~ Dæmonibus naturalia remanserunt integra, & splendida, vt dicit Dion. 4. de divin. nomin. oportet Dæmones inter ipsos esse huiusmodi gradus, & ordines. Alio modo loqui possumus de ordinibus quantum ad excellentiam gratiæ, quæ potest considerari dupliciter, vt communiter ponitur, secundum esse initiatum, & consummatum, nam gratia secundum esse initiatum, communis nomine dicitur gratia; secundum esse suum consummatum, vocatur gloria: Si ergo loquamur de ordinibus quantum ad excellentiam gratiæ, quia secundum quosdam Angeli fuerunt creati in gratia; sic secundum eos Dæmones fuerunt in ordinibus, sed non sunt, quia fuerunt aliquando in gratia, sed ceciderunt ab ipsa. Sed si loquamur de ordinibus, quantum ad excellentiam gloriæ, sic Dæmones secundum se, nec sunt in ordinibus, nec fuerunt: tamen dicere possumus, quod & hoc modo fuerunt in ordinibus: non secundum ista in se, sed secundum aptitudinem ad illa. Fuerunt enim creati in quadam puritate, & innocentia, secundum quam habebant quandam idoneitatem, & aptitudinem ad gratiam, & ad gloriam, sed illa idoneitas, & aptitudo per culpam est in eis impedita, & depravata. Si autem loquamur de ordinibus quātum ad commissa officia, sic inter ipsos Dæmones possumus salvare ordines, quia sicut Deus ordinat suos Angelos, & committit eis varia officia, vt possumus per eos iuuari ad salutem. Sic dicere possumus, quod il-

* Dæmonibus integræ remanentes naturalia.

Angeli, aucti in gratia, supra d.

* Angelus est nomen officij, non naturæ.

Pauli Apo. stoli locas.

Dæmonum
ordines
quos, & qui,

permo quo
dicitur Che
rib.

Iob 16.

Eph.vii.

Tome 5.

le Draco Serpēs antiquus cum suis Angelis apōstaticis: contra nos per inuidiam moti: inter se cōstituant diuersos ordines, & diuersa constituant inter se officia, vt possint nos fortius impugnare, & à nostra salute impeditre. Possimus autem dicere, quod quantum ad huiusmodi commissa officia: prout se ipsos ad talia officia ordinant: inter Dæmones sunt quatuor ordines: correspondentes quatuor inferioribus ordinibus Angelorum. Non enim possunt ibi esse Seraphin, quia non est ibi ardor charitatis, nec Cherubin, quia non est ibi plenitudo sc̄ientiæ, de qua loquimur, quæ innicitur gratiæ, licet possit ibi esse aliqua plenitudo scientiæ, quæ innicitur naturæ, secundum quem modum loquitur Ezechiel. 28. de Lucifero. Tu Cherub extensus, & protegens. Sed sic non est accipere ordines secundum commissa officia, sed solum secundum excellentiam naturæ: secundum quidem commissa officia, non sunt ibi nec Seraphin, nec Cherubin, nec Throni, in quibus habitat Deus: nec Dominationes, quæ sunt liberæ ab omni tyrannide. Nam ibi nō est nisi tyrannides, & elatio superbæ. Iuxta illud Iob: Ipse enim est Rex super vniuersos filios superbæ. Nec etiam ibi sunt virtutes, ad quas spectat obuiare legibus naturæ, quia ipsi Dæmones legibus naturæ obuiare non possunt: immo quicquid faciunt agunt adhibēdo naturalia semina. Virtutes ergo, vel ordo virtutum non est in Dæmonibus, nisi acciperentur pro eodem Virtutes, & Potestates, secundum quem modū loquitur Grego. & habetur in littera dicens, quod Potestates nominantur, quibus Virtutes aduersæ subiectæ sunt. Vocat enim Virtutes aduersas: Potestates aduersas. Quinque itaque superiores ordines non ponemus in Dæmonibus, sed reliquos quatuor inferiores ordines aliquo modo ad instar illorum quatuor possimus aliqualiter assignare in Dæmonibus, vt sicut in ipsis Angelis sunt Potestates, Principatus, Archangeli, & Angeli, sic in ipsis Dæmonibus sunt Potestates: Principatus, Archidæmones, & Dæmones: vt sicut præfati quatuor ordines in Angelis habent commissa officia ad iuvandum nos, vt saluemur: sic in Dæmonibus præfati quatuor ordines habent commissa officia, vt per eos, quantum in eis est, à salute impediamur. Hos autem quatuor ordines in Dæmonibus volentibus nos impeditre: contra quos debemus colluctari, & pugnare, ne à nostra salute impediamur: exp̄sē videtur innuere Apostolus ad Ephes. cum ait: Non est nobis colluctatio aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersus Principes, & Potestates, aduersus mundi Rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in cœlestibus. Per Rectores enim mundi tenebrarum harum: possimus intelligere Archidæmones: per spiritualia nequitia in cœlestibus possimus intelligere communiter Dæmones. Nam tota natura angelica potest intelligi per cœlum. Vnde Augustinus in principio super Genes. exponens illud: In principio creauit Deus cœlum, & terram; ait:

A In principio creauit Deus cœlum incorporeum, quod est super omne corpus: intelligens per cœlum naturam angelicam, quæ aduersa dicitur esse nequitia. contra ergo has nequitias cœlestes, idest angelicas, quæ communi nomine dicuntur Dæmones, colluctari debemus. Dicemus autem, quod sicut sunt ordinati Angelii, quia quidam præsunt multititudini, sicut dictus est Princeps Persarum ille, qui præter illi Genti, vel Princeps alius, qui præter alij genti, vel alij Regno. Et sicut inter ipsos Angelos quidam exercent opera circa particulates personas, quorum quibusdam committuntur maiora, sicut sunt Archangeli: quibusdam minora, cuiusmodi sunt Angeli, & hoc ad procurandam salutem nostram, sic è contrario Dæmones ad impediedum huiusmodi salutem se inuicem ordinant. Quia quidam sua opeta nequitia exercent circa aliquam multitudinem, sive circa aliquod regnum, & isti vocantur Principes, sive Principatus. Quidam autem exercent huiusmodi opera circa alias personas: & isti vel tentant, & impellunt ad maiora mala, tanquam potentiores, & subtilioris naturæ, & isti possunt dici Archidæmones: vel tanquam minus potentes impellunt nos ad minoria mala, & isti communi nomine possunt vocari Dæmones.

B Aduertendum tamen, quod & in Angelis bonis ad procurandam salutem nostram, & in Angelis malis ad impedientiam eam, ponimus ibi eos, qui sunt præpositi, & qui ordinant alios: assignando cuilibet, ac decernendo, circa quæ quilibet debeat operari: & isti, qui sunt sic præpositi operum: & qui sic ordinant alios in suis operibus, vocantur potestates. Ordo ergo Potestatum in Dæmonibus sunt illi Dæmones, qui vt nobis magis nocere possint, cæteros alios malignos spiritus ad sua opera præficiunt. Principatus autem, sive Principes in Dæmonibus sunt, qui sub Potestatibus ordinati: circa multitudinem aliquam, vel circa aliquod regnum exercent sua opera nefaria. Archidæmones autem sunt, qui sub Potestatibus, & Principibus ordinati per eos, circa alias singulares personas maioribus nequitijs dant operam: sed communiter illi vocantur Dæmones, qui sub Potestatibus, & Principibus, & Archidæmonibus existentes, & ordinati per eos: tanquam in potentiores eis, sed in minoribus nequitijs intromittunt.

R E S P. A D A R G. D V B. I I.

D primum dicendum, quod ordo potest dicere aliquem unum gradū, & sic est parvum. quia unus, & idem gradus, secundum quod huiusmodi, paritatē habet. Alio modo potest accipi ordo, vt dicat habitudinem diuersorum graduum: & sic ordo dicitur esse dispariū, quia diuersi gradus, secundum quod huiusmodi, diversitatem